
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 153 

Del  19/02/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 41 del 14 febbraio 2020

OGGETTO: Interventi  urgenti  di  ripristino  efficienza  scarichi  a  mare  arenile  Varigotti  e 
Finalmarina in  conseguenza delle  mareggiate occorse il  21/22 dicembre 2019. 
Perfezionamento impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare:
• il comma 1 che prevede: “In circostanze di somma urgenza che non consentono  

alcun  indugio,  il  soggetto  fra  il responsabile  del  procedimento  e  il  tecnico  
dell'amministrazione  competente  che  si  reca  prima  sul  luogo,  può  disporre,  
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello  
stato  di  urgenza,  le  cause  che  lo  hanno  provocato  e  i  lavori  necessari  per  
rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di  
quanto  indispensabile  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  
incolumità”;

• il  comma  4  che  dispone:  “Il  responsabile  del  procedimento  o  il  tecnico  
dell'amministrazione  competente  compila  entro  dieci  giorni  dall'ordine  di  
esecuzione  dei  lavori  una  perizia  giustificativa  degli  stessi  e  la  trasmette,  
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede  
alla  copertura  della  spesa  e  alla  approvazione  dei  lavori.  Qualora  
l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene  
assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3 e 194, comma 1,  
lettera e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i";

PREMESSO che:
• nelle giornate del 21 e 22 dicembre 2019 il territorio del Comune di Finale Ligure è 

stato interessato da intense ed eccezionali mareggiate, successive alle condizioni 
di allerta rossa che hanno riguardato l'intera Regione Liguria per la giornata del 20 
dicembre 2019;

• che il  moto ondoso è aumentato di  intensità  nel  corso della  prima mattina del 
giorno 22 dicembre, insistendo con particolare violenza sul tratto di costa posto 
all'estremo levante dell’arenile di Varigotti, riprendendo ed ampliando i danni già  
causati da recenti episodi della stessa natura;



• le intense mareggiate hanno determinato dei danni alle strutture presenti in fregio 
alla linea di costa in adiacenza a Vico al Burò (lato ponente e lato levante) con il 
crollo di porzioni di terrazzamenti, e minato la stabilità degli edifici retrostanti tanto 
da rendere necessaria l'emissione di apposita ordinanza n. 327 del 23/12/2019 con 
la quale è stata dichiarata la temporanea inagibilità degli edifici interessati;

• presso gli arenili di Finalmarina e Varigotti si è determinata altresì la chiusura dei 
principali  scarichi  a  mare  presenti  determinando  una  situazione  di  potenziale 
pericolo di allagamento in caso di nuove e prolungate precipitazioni.

• a seguito del forte vento, presso la sede della scuola dell'infanzia di Finalborgo si è 
riscontrato, a seguito di intervento della locale stazione dei VV.FF. Il  distacco di 
tegole della copertura tanto da determinare una situazione di potenziale pericolo 
con interdizione del transito veicolare in corrispondenza del tratto terminale di Via 
Brunenghi (strettoia);

RILEVATO che, in particolare, ricorrendo la fattispecie di cui all’Art. 163 del D.Lgs. 
50/2016,  è  stato  disposto  il  sottoelencato  verbale  di  somma  urgenza  disponendo, 
contestualmente, l’affidamento dei lavori di seguito meglio specificati:

Verbale di somma urgenza in data 28/12/2019
Interventi urgenti di ripristino efficienza scarichi a mare arenile Varigotti e Finalmarina in 
conseguenza delle mareggiate occorse il 21/22 dicembre 2019 
Ditta affidataria : Vinai Luigi srl di Finale Ligure 
Responsabile del Procedimento : Ing. Curatolo Salvatore
Descrizione dei lavori
Rimozione del materiale sabbioso ostruente lo sbocco degli scarichi a mare in località 
Varigotti  (estremo  ponente)  e  Finalmarina  (in  corrispondenza  dei  “Bagni  Garibaldi”  e 
“Bagni Italia”)

Perizia a consuntivo in data 07/01/2020
Importo  lavori  eseguiti  come  da  perizia  a  consuntivo:  €  1.491,12  oltre  IVA  22% per 
complessivi € 1.819,17

RICHIAMATE:
• la deliberazione n. 6 in data 16/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha preso 

atto del citato verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell'art. 163 comma 1 del  
D.Lgs 50/2016 ed ha stabilito di  sottoporre,  ai  sensi  dell'art.  191 comma 3 del 
TUEL, al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa per i  
lavori  suddetti,  per  un  importo  complessivo  di  € 1.819,17 (IVA inclusa),  con le 
modalità previste dall'art. 194, comma 1, lettera e) dello stesso TUEL, prenotando 
la  spesa da assumersi  alla  codifica  09.01-2.02.02.02.001 -  Capitolo  41896 del 
Bilancio di previsione 2020-2022 - esercizio 2020;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020 con la quale è stata 
riconosciuta,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  la  legittimità  del  debito  fuori 
bilancio relativo agli interventi in oggetto per l'importo complessivo di  € 1.819,17 
(IVA compresa) classificandolo tra quelli previsti dall'art. 194, comma 1, lettera e) 
del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra,  procedere  alla  regolarizzazione  delle 
ordinazioni fatte per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza in oggetto, impegnando la 
spesa  complessiva  occorsa  per  la  realizzazione  degli  interventi  in  parola,  pari  ad 
€ 1.819,17 alla codifica 09.01-2.02.02.02.001 - Capitolo 41896 del Bilancio di previsione 
2020-2022 - esercizio 2020 (spesa finanziata con  oo.uu. E Cap. 1130 Acc. 11/2020);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.  
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 



presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai 
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti  ancora in vigore come previsto 
dall'art. 217, lett. u, D.Lgs. 50/2016;

• l’art.  3 Legge 136/2010 e rilevato che i  lavori  in oggetto sono assoggettati  alla 
normativa richiamata (CUP: C53H20000110004 - SmartCIG: Z692B9C778);

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  prendere atto del  verbale  di  somma urgenza in data 28/12/2019 redatto  dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Salvatore Curatolo - Dirigente dell'Area 4 – 
UT inerente gli  “Interventi  urgenti  di  ripristino efficienza scarichi  a mare arenile 
Varigotti e Finalmarina in conseguenza delle mareggiate occorse il 21/22 dicembre 
2019” con la quale gli interventi urgenti sono stati affidati alla Ditta VINAI LUIGI 
S.r.l. di Finale Ligure e della successiva perizia a consuntivo in data 07/01/2020 
che quantifica l'importo lavori in complessivi € 1.491,12 oltre IVA 22%.

2. Di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 16/01/2020 e di  
Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020  con  la  quali  è  stata  rispettivamente 
prenotata e riconosciuta la spesa a copertura degli interventi di cui al precedente 
punto 1).

3. Di  perfezionare  l'impegno  di  spesa  relativo  agli  “Interventi  urgenti  di  ripristino 
efficienza scarichi  a  mare arenile  Varigotti  e  Finalmarina in  conseguenza delle 
mareggiate occorse il 21/22 dicembre 2019” in favore della Ditta:

ANAGRAFICA VINAI LUIGI SRL

Sede legale Località Colombara 6

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

    Codice fiscale 01472880093



per  l'importo  di  €  1.491,12  oltre  IVA  22%  (€  328,05),  così  per  complessivi 
€ 1.819,17  alla codifica  09.01-2.02.02.02.001  -  Capitolo  41896  del  Bilancio  di 
previsione 2020-2022 - esercizio 2020 (spesa finanziata con  oo.uu. E Cap. 1130 
Acc. 11/2020).

4. Di dare atto che la liquidazione della somma di complessivi € 1.819,17 come sopra 
impegnata avverrà con successivo atto, previa emissione di fattura.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

6. Di  trasmettere,  come  stabilito  dall'art.  163  comma  10  del  D.Lgs  50/2016,  il  
presente atto e la relativa documentazione indicata all'art. 23 della Delibera ANAC 
del 04/07/2018, ai fini dell'attività di vigilanza di cui all'art. 213, comma 3, lett. g) del 
D.Lgs 50/2016.

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


